МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«БЕЛГОРОДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ИМЕНИ В.Я.ГОРИНА»
(ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ)

От
ПРИКАЗ

п. Майский

Об утверждении Изменений в Положение
«О порядке перехода обучающихся ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ

с платной на бесплатную основу обучения»

На основании решения Ученого совета ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ от
29 июня 2023 года (протокол № 14)

приказываю:

1. Утвердить Изменения в Положение «О порядке перехода обучающихся
ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ с платной на бесплатную основу обучения»
(прилагается).

2. Проректору по цифровой трансформации С.Ю. Харламову разместить
Изменения в Положение «О порядке перехода обучающихся ФГБОУ ВО
Белгородский ГАУ с платной на бесплатную основу обучения» на официальном
сайте университета в разделе «Сведения об образовательной организации» /
«Документы» / Локальные нормативные акты образовательной организации по
основным вопросам организации и осуществления образовательной
деятельности» в течение 10 календарных дней с момента издания настоящего
приказа.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Ректор С.Н. Алейник

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Алейник Станислав Николаевич
Должность: Ректор
Дата подписания: 05.07.2023 10:37:46
Уникальный программный ключ:
5258223550ea9fbeb23726a1609b644b33d8986ab6255891f288f913a1351fae

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«БЕЛГОРОДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ИМЕНИ В.Я. ГОРИНА»
(ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ)

Рассмотрено и принято
на заседании Ученого совета
ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ
« 2023 г.,

протокол №

УТВЕРЖДЕНО
приказом ректора
ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ
« Ж> № 2023 г. №

Изменения в Положение
«О порядке перехода обучающихся

ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ
с платной на бесплатную основу обучения»

п. Майский, 2023

В соответствии с приказом Минобрнауки России от 27.02.2023 N 207
«Об утверждении Порядка перехода лиц, указанных в части 12 статьи 5
Федерального закона от 17 февраля 2023 г. N 19-ФЗ «Об особенностях
правового регулирования отношений в сферах образования и науки в связи с
принятием в Российскую Федерацию Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области
и образованием в составе Российской Федерации новых субъектов - Донецкой
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской
области, Херсонской области и о внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации», с платного обучения на
бесплатное обучение» дополнить Положение «О порядке перехода
обучающихся ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ с платной на бесплатную основу
обучения» разделом 3.1 «Особенности перехода с платного обучения на
бесплатное обучение отдельных категорий обучающихся»:

3.1.1. Настоящий раздел устанавливает правила перехода лиц,
признанных гражданами Российской Федерации в соответствии с частью 1
статьи 5 Федерального конституционного закона от 4 октября 2022 г. N 5-ФКЗ
«О принятии в Российскую Федерацию Донецкой Народной Республики и
образовании в составе Российской Федерации нового субъекта - Донецкой
Народной Республики», частью 1 статьи 5 Федерального конституционного
закона от 4 октября 2022 г. N 6-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию
Луганской Народной Республики и образовании в составе Российской
Федерации нового субъекта - Луганской Народной Республики», частью 1
статьи 5 Федерального конституционного закона от 4 октября 2022 г. N 7-ФКЗ
«О принятии в Российскую Федерацию Запорожской области и образовании в
составе Российской Федерации нового субъекта - Запорожской области» и
частью 1 статьи 5 Федерального конституционного закона от 4 октября 2022
г. N 8-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию Херсонской области и
образовании в составе Российской Федерации нового субъекта - Херсонской
области», а также лиц, которые являются постоянно проживавшими на
территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной
Республики на день их принятия в Российскую Федерацию гражданами
Российской Федерации, обучавшихся впервые по образовательным
программам среднего профессионального и высшего образования по очной
или очно-заочной форме за счет средств физических и (или) юридических лиц
и призванных на военную службу по мобилизации в соответствии с
нормативными правовыми актами Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики, с платного обучения на бесплатное
обучение.

3.1.2. Лица, указанные в п. 3.1.1 настоящего Положения, при увольнении
с военной службы вправе перейти с платного обучения на бесплатное
обучение.

3.1.3. Переход с платного обучения на бесплатное обучение лиц,
указанных в п. 3.1.1 настоящего Положения, осуществляется при наличии в
университете свободных мест, финансируемых за счет бюджетных

ассигнований федерального бюджета, по соответствующей образовательной
программе по профессии, специальности, направлению подготовки и форме
обучения на соответствующем курсе (далее - вакантные бюджетные места).

3.1.4. Сроки подачи лицами, указанными в п. 3.1.1 настоящего Положения,
заявлений на переход с платного обучения на бесплатное обучение при
наличии вакантных бюджетных мест устанавливаются в соответствии с п. 3.2
настоящего Положения.

3.1.5. Обучающийся, желающий перейти на вакантное бюджетное место,
представляет в университет, заявление на имя ректора университета о
переходе с платного обучения на бесплатное обучение.

К заявлению обучающегося о переходе с платного обучения на
бесплатное обучение прилагаются документы, подтверждающие отнесение
данного обучающегося к категориям граждан, указанным в п. 3.1.1 настоящего
Положения.

3.1.6. По результатам рассмотрения заявления обучающегося о переходе
с платного обучения на бесплатное обучение и прилагаемых к нему
документов Комиссией в срок не позднее 10 календарных дней принимается
одно из следующих решений:

- о переходе обучающегося с платного обучения на бесплатное обучение;
- об отказе в переходе обучающегося с платного обучения на бесплатное

обучение.
Решение о переходе обучающегося с платного обучения на бесплатное

обучение принимается Комиссией с учетом количества вакантных бюджетных
мест.

Решение об отказе в переходе обучающегося с платного обучения на
бесплатное обучение принимается Комиссией при отсутствии вакантных
бюджетных мест.

3.1.7. Решение Комиссии доводится до сведения обучающихся путем
размещения протокола заседания Комиссии в информационно
телекоммуникационных сетях, в том числе на официальном сайте
образовательной организации в сети «Интернет», не позднее 10 календарных
дней с даты принятия указанного решения.

3.1.8. Переход с платного обучения на бесплатное обучение оформляется
приказом ректора университета или иного уполномоченного им лица, не
позднее 10 календарных дней с даты принятия Комиссией решения о таком
переходе.

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
проекта Изменений в Положение

проект Положения вносит:

Начальник УМУ

Согласовано:

Е.В. Шварев

№
п/п Должность Подпись. ФИО

1. Проректор по учебной работе Н.П. Клостер

2. Юридический отдел аппарата
ректора

Изменения в Положения приняты с учетом мотивированных мнений
Методического совета ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ, студенческого совета
ФГБОУ ВО Белгородский ГА У, совета родителей ФГБОУ ВО Белгородский ГА У,
первичной профсоюзной организации студентов и аспирантов ФГБОУ ВО
Белгородский ГА У.